
________________________________________________________________________________ 
Lapa 1/8 

 
 

NOSACQ-50-
Latvian  

Ziemeļvalstu arodveselības un drošas darba 
vides aptauja 

Šīs aptaujas mērķis ir noskaidrot jūsu viedokli par drošību darbavietā.  Jūsu atbildes 
apstrādās dators un tās būs pilnībā konfidenciālas. Rezultāti tiks izskatīti tikai apkopotā 

veidā. Lai gan mēs vēlamies, lai jūs atbildētu uz visiem jautājumiem, jums ir tiesības 
neatbildēt uz jebkuru jautājumu šajā aptaujā, ja to nevēlaties.. 

Esmu izlasījis informāciju par aptauju un piekrītu to aizpildīt ar augstāk 
minētajiem nosacījumiem.        Jā

Aptauju izstrādāja Ziemeļvalstu darba vides speciālistu darba grupa ar finansiālo atbalstu 
no Ziemeļvalstu ministru padomes. 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 2/8 

 
 

|___|___|     |___|___|     

Piemēri kā atzīmēt Jūsu atbildes 

Pilnībā 
nepiekrītu 

Nepiekrītu Piekrītu Pilnībā 
piekrītu 

Ievelciet tikai vienu X pie katra 
jautājuma 

I Vadītāji šajā darbavietā mudina 
darbiniekus strādāt atbilstoši drošības 
noteikumiem – pat tad, ja darba grafiks ir 
saspringts. 

Pareizi 
atzīmēts 

ii Mēs, šeit strādājošie, pārkāpjam 
drošības noteikumus, lai laikā pabeigtu 
darbu. 

Labota atbilde 

Ja Jūs esat ievilcis X nepareizajā 
lodziņā,  tad aizkrāsojiet visu 

lodziņu un ievelciet X pareizajā 
lodziņā 

Papildus informācija 
A Dzimšanas gads 19 20 

B Jūs esat Vīrietis Sieviete 

C Vai Jūs strādājat vadošā amatā, piemēram, vadītājs, 
pārzinis? Nē Jā, kādā? 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 3/8 

 
 

Nākošajā sadaļā, lūdzu, aprakstiet, kā, pēc Jūsu domām, vadība tiek galā ar 
darba drošību. Lai arī daži jautājumi var likties līdzīgi, tomēr, lūdzu atbildiet uz 

visiem jautājumiem. 

Pilnībā 
nepiekrītu 

Nepiekrītu Piekrītu Pilnībā 
piekrītu 

Ievelciet tikai vienu X pie katra 
jautājuma 

1. Vadītāji šajā darbavietā mudina 
darbiniekus strādāt atbilstoši drošības 
noteikumiem – pat tad, ja darba grafiks ir 
saspringts. 

2. Vadītāji pārliecinās, ka visi saņem 
nepieciešamo informāciju par darba 
drošību. 

3. Vadītāji "piever acis", ja kāds izturas 
vieglprātīgi pret darba drošību. 

4. Vadītāji uzskata, ka drošība ir svarīgāka 
par produktivitāti. 

5. Vadītāji šajā darbavietā pieļauj, ka 
darbinieki uzņemas riskus, ja darba grafiks 
ir saspringts. 

6. Šeit strādājošie uzticas vadības prasmēm 
un pieredzei darba drošības jomā. 

7. Vadītāji pārliecinās, ka drošības 
apgaitu/novērtējumu laikā atklātās 
neatbilstības un riski tiek nekavējoties 
novērsti. 

8. Vadība ignorē pamanītos un reģistrētos 
drošības riskus. 

9. Vadība nespēj pienācīgi tikt galā ar darba 
drošības jautājumiem 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 4/8 

 
 

 Lai arī daži jautājumi var likties līdzīgi, tomēr, lūdzu atbildiet uz visiem jautājumiem 
 

  Pilnībā 
nepiekrītu 

Nepiekrītu Piekrītu Pilnībā 
piekrītu 

Ievelciet tikai vienu X pie katra jautājuma 
10. Vadība cenšas izveidot tādu drošības 

praksi, kas ir jēgpilna un patiešām 
darbojas 

11. Vadība pārliecinās, ka ikvienam savā 
darbā ir iespēja ietekmēt drošības 
procesus. 

12. Vadība šajā darbavietā iedrošina 
darbiniekus piedalīties lēmumu, kas 
ietekmē viņu drošību, pieņemšanā 

13. Vadība nekad neņem vērā darbinieku 
ieteikumus attiecībā uz drošību. 

14. Vadība  cenšas panākt, ka ikvienam šajā 
darbavietā ir laba izpratne  par drošību un 
ar to saistītajiem riskiem 

15. Vadība nekad neprasa darbinieku  
viedokli pirms lēmumu pieņemšanas 
drošības jautājumos 

16. Vadība iesaista darbiniekus lēmumu, kas 
saistīti ar darba drošību, pieņemšanā 

17. Vadība ievāc precīzu informāciju, 
izmeklējot negadījumus 

18. Bailes no sankcijām (negatīvas sekas) no 
vadības puses šajā darbavietā attur 
darbiniekus no ziņošanas par gandrīz 
notikušiem negadījumiem 

19. Vadība rūpīgi uzklausa visus, kuri ir bijuši 
iesaistīti negadījumā 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 5/8 

 
 

Lai arī daži jautājumi var likties līdzīgi, tomēr, lūdzu atbildiet uz visiem jautājumiem 
 

  Pilnībā 
nepiekrītu 

Nepiekrītu Piekrītu Pilnībā 
piekrītu 

Ievelciet tikai vienu X pie katra jautājuma 
20. Vadība meklē cēloņus nevis vainīgos, ja 

ir noticis negadījums 

21. Vadība vienmēr vaino darbiniekus 
negadījumos. 

22. Vadība izturās godīgi pret darbiniekiem, 
kuri ir iesaistīts negadījumā 

Nākošajā sadaļā, lūdzu, aprakstiet, kā, pēc Jūsu domām, darbinieki tiek galā ar 
darba drošību 

23. Mēs, šeit strādājošie, kopā ļoti 
cenšamies, lai sasniegtu augstu darba 
drošības līmeni. 

24. Mēs, šeit strādājošie, kopīgi esam 
atbildīgi, lai nodrošinātu, ka darbavietā 
vienmēr ir laba kārtība. 

25. Mēs, šeit strādājošie, nerūpējamies 
viens par otra drošību. 

26. Mēs, šeit strādājošie, izvairāmies 
novērst atklātos darba vides riskus. 

27. Mēs, šeit strādājošie, palīdzam viens 
otram strādāt droši 

28. Mēs, šeit strādājošie, neuzņemamies 
atbildību viens par otra drošību 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 6/8 

 
 

Lai arī daži jautājumi var likties līdzīgi, tomēr, lūdzu atbildiet uz visiem jautājumiem 
 

  Pilnībā 
nepiekrītu 

Nepiekrītu Piekrītu Pilnībā 
piekrītu 

Ievelciet tikai vienu X pie katra jautājuma 
29. Mēs, šeit strādājošie, uzskatām, ka riski ir 

neizbēgami 

30. Mēs, šeit strādājošie, uzskatām, ka sīki 
negadījumi ir normāla ikdienas darba 
daļa. 

31. Mēs, šeit strādājošie, pieņemam riskantu 
uzvedību, ja vien nerodas negadījumi. 

32. Mēs, šeit strādājošie, pārkāpjam drošības 
noteikumus, lai laikā pabeigtu darbu. 

33. Mēs, šeit strādājošie, nekad neatzīstam 
riska uzņemšanos, pat tad, ja darba 
grafiks ir saspringts. 

34. Mēs, šeit strādājošie, uzskatām, ka mūsu 
darbs ir nepiemērots bailīgiem cilvēkiem 

35. Mēs, šeit strādājošie, atzīstam riska 
uzņemšanos darbā. 

36. Mēs, šeit strādājošie, cenšamies atrast 
risinājumu, ja kāds norāda uz drošības 
problēmu 

37. Mēs, šeit strādājošie, jūtamies droši, 
strādājot kopā ar citiem. 

38. Mēs, šeit strādājošie, uzticamies viens 
otra spējai nodrošināt darba drošību 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 7/8 

 
 

Lai arī daži jautājumi var likties līdzīgi, tomēr, lūdzu atbildiet uz visiem jautājumiem 
  Pilnībā 

nepiekrītu 
Nepiekrītu Piekrītu Pilnībā 

piekrītu 
Ievelciet tikai vienu X pie katra jautājuma 

39. Mēs, šeit strādājošie, mācāmies no mūsu 
pašu pieredzes, lai novērstu negadījumus. 

40. Mēs, šeit strādājošie, uztveram nopietni 
viens otra viedokli un ierosinājumus 
attiecībā uz darba drošību. 

41. Mēs, šeit strādājošie, reti runājam par 
darba drošību 

42. Mēs, šeit strādājošie, vienmēr apspriežam 
darba drošības jautājumus, ja tādi rodas 

43. Mēs, šeit strādājošie, varam brīvi un atklāti 
runāt par darba drošību 

44. Mēs, šeit strādājošie, uzskatām, ka labam 
darba drošības pārstāvim ir būtiska 
nozīme iespējamo negadījumu novēršanā. 

45. Mēs, šeit strādājošie, uzskatām, ka 
drošības apgaitām/novērtējumiem nav 
nekāda ietekme uz darba drošību 

46. Mēs, šeit strādājošie, uzskatām, ka darba 
drošības apmācības ir lietderīgas, lai 
novērstu iespējamos negadījumus 

47. Mēs, šeit strādājošie, laicīgu darba 
drošības plānošanu uzskatām par 
bezjēdzīgu 

48. Mēs, šeit strādājošie uzskatām, ka 
drošības apgaitas/novērtējumi palīdz atklāt 
nopietnas bīstamības 

49. Mēs, šeit strādājošie uzskatām, ka darba 
drošības apmācības ir bezjēdzīgas 

50. Mēs, šeit strādājošie uzskatām, ka ir 
svarīgi noteikt skaidrus darba drošības 
mērķus 



________________________________________________________________________________ 
Lapa 8/8 

 
 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Ja Jūs vēlaties papildināt kādu no Jūsu atbildēm vai arī, ja Jums ir kādi komentāri saistībā ar 
aptauju, tad Jūs varat tos ierakstīt šeit. 

Komentāri: 

☺ Paldies par aptaujas aizpildīšanu. Lūdzu pārliecinieties, ka esat atzīmējis 
lodziņu pirmajā lapā, piekrītot piedalīties šajā aptaujā ☺ 

International 
Research  
Institute of Stavanger

 
Ziemeļvalstu ministru padome 

nfa.dk/NOSACQ

http://nfa.dk/NOSACQ

	Ziemeļvalstu arodveselības un drošas darba vides aptauja 
	Piemēri kā atzīmēt Jūsu atbildes 
	Papildus informācija 
	A 
	B 
	C 





